
Oleaginosa mantém ganhos na
CBOT

@SISTEMAFAEG

SET
25

SOJASOJA
SOJASOJ

BOLETIM DIÁRIO DE MERCADO



Vencimento US$/Bushel Variação Diária (%)

O mercado da soja fechou a quarta-feira (25), em campo positivo. Os contratos ficaram entre
10,4 e 11,2 pontos, levando os preços de (novembro/24) a US$10,53 e (maio/2025) a US$10,96 por
bushel.

De acordo com a TF Agro Econômica, os contratos futuros da soja fecharam em alta,
impulsionados pela leve revisão das exportações brasileiras pela Anec (Associação Nacional
dos Exportadores de Cereais) e pelo aumento da demanda na Europa. Além disso, as chuvas
intensas nas regiões agrícolas dos EUA estão a preocupar, com potencial para atrasar a
colheita da oleaginosa nos próximos dias.

As cotações em Goiás fecharam com os preços em campo negativo, com a soja balcão sendo
cotada a R$123,90/sc -0,44% e a soja futuro sendo cotada a R$111,70/sc -2,96%.

Mercado da Soja

25/09/2024

Março/25

Novembro/24

Janeiro/25

10,53

10,71

10,84  

10,96

11,0%

11,2%

11,2%

10,4%

Fonte: CBOT e IFAG

Maio/25


