



Mercado da Soja

O mercado da soja fechou a quarta-feira (25), em campo positivo. Os contratos ficaram entre 10,4 e 11,2 pontos, levando os preços de (novembro/24) a US\$10,53 e (maio/2025) a US\$10,96 por bushel.

De acordo com a TF Agro Econômica, os contratos futuros da soja fecharam em alta, impulsionados pela leve revisão das exportações brasileiras pela Anec (Associação Nacional dos Exportadores de Cereais) e pelo aumento da demanda na Europa. Além disso, as chuvas intensas nas regiões agrícolas dos EUA estão a preocupar, com potencial para atrasar a colheita da oleaginosa nos próximos dias.

As cotações em Goiás fecharam com os preços em campo negativo, com a soja balcão sendo cotada a R\$123,90/sc -0,44% e a soja futuro sendo cotada a R\$111,70/sc -2,96%.

Fonte: CBOT e IFAG

Vencimento	US\$/Bushel	Variação Diária (%)
Novembro/24	10,53	11,0%
Janeiro/25	10,71	11,2%
Março/25	10,84	11,2%
Maio/25	10,96	10,4%







